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73. výročie oslobodenia Liptovského Mikuláša
73. výročie oslobodenia mesta Liptovský 

Mikuláš si pripomenuli zástupcovia štátnej správy 
a samosprávy, spoločenských organizácií, školy 
a  široká verejnosť dňa 4. apríla 2018. K pomníku 
padlým vojakom Červenej armády na Námestí 
osloboditeľov a na vojenskom cintoríne na Háji 
položili vence kvetov v pietnom spomienkovom akte.

Nielen história, ale aj samotní účastníci hodnotia boje 
o Liptovský Mikuláš ako jedny z najťažších na celej ceste 
k oslobodeniu a prirovnávajú ich k bojom na Dukle.

„V noci z 3. na 4. apríla bola na front zasadená sovietska 24. 
strelecká divízia, ktorá v súčinnosti so 4. československou 
brigádou v ranných hodinách zaútočila na obidvoch 
brehoch Váhu a ráno o 6.00 h definitívne oslobodila mesto. 
Za 62 dní bojov o Liptovský Mikuláš padlo 4563 vojakov 1. 
Československého armádneho zboru a Červenej armády“, 
uviedol Ján Martinko, predstaviteľ základnej organizácie 
SZPB Liptovský Mikuláš.
V príhovore primátora mesta Jána Blcháča rezonovalo 
slovo „sloboda“, ktorú označil ako dar a vyjadril 
presvedčenie, že bude darom i pre ďalšie generácie.

Spomienkových aktov kladenia vencov sa zúčastnili 
rektor Akadémie ozbrojených síl doc. Ing. Jozef Puttera, 
CSc., prorektor pre vojenské veci plk. Ing. Ľubomír 
Matta a ďalší príslušníci školy. Kadeti akadémie vzdali 
hold padlým čestnou strážou pri pamätníkoch, nesením 
a položením vencov. Pietnych aktov sa zúčastnil i veterán 
2. svetovej vojny brig. gen. Ján Iľanovský (96 r.).

  text:, foto: -hg-
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V tomto čísle: Editoriál
Ukončenie diela, vzdelávania, 

výkonu funkcie, hodnotenie. 
S tým sa stretávame 

pomerne často, veď niečo 
končí, niečo začína.

V aprílovom Akademiku je veľa 
tohto fenoménu. Funkčné obdobie 
vo funkcii náčelníka Generálneho 
štábu Ozbrojených síl SR ukončil 

generál Milan Maxim, pričom     
(20. 4.) zhodnotil pozitívne činnosť 

Akadémie ozbrojených síl za 
svoje 4 ročné funkčné obdobie, 
učebnicu napísal doc. Varecha, 
ukončil dielo, ktoré začne plniť 

svoje vzdelávacie poslanie. Nový 
album krstila (14. 4.) hudobná 

skupina Mince vo fontáne, vydala 
dielo, ktoré zhodnotia jeho 

poslucháči a priaznivci pop-
rockovej muziky. Hodnotenie 

a ukončenie etapy života školy 
(roku 2017) priniesol  Akademický 

deň (19. 4.) v aule AOS, kde 
boli analyzované a hodnotené 

základné sféry školy (akademická, 
vojenská, ekonomická). Ukončený 

bol 17. DKAVŠ, pripravil 
odborne a vojensky desiatky 

profesionálnych vojakov – 
vysokoškolákov pre rezort 

obrany. A ovocie za tréning, 
dielo zodpovednej a dlhodobej 

telesnej prípravy v športe, tento 
mesiac výrazne žali príslušníci 

a študenti školy v pestrej palete 
športov – v karate, stolnom 

tenise, florbale, malom futbale, 
v sparťanských prekážkových 

pretekoch, a to nielen na úrovni 
školy ale aj v celoslovenskom 

a medzinárodnom rozmere.
Veríme, že úspechy motivujú 

a hodnotenia aktivít, diel, práce, 
výsledkov súťaží prinesú  
ďalšie pozitívne výsledky 
pre AOS, či už v snahách 
jednotlivcov, či kolektívov.

- Redakcia -

• 73. výročie oslobodenia 
Liptovského Mikuláša

• Degradácia technických systémov

• Akademický deň AOS

• Návšteva náčelníka 
Generálneho štábu OS SR

• Základy teórie chýb 
delostreleckej paľby

• Krátko zo života CV
- 17. DKAVŠ definitívne ukončený
- V AOS sa cvičilo
s využitím MILES 2000

• Vojenský program v 1. ročníku

• Študenti APZ cvičili v AOS

• Štábny nácvik vojenskej 
polície v SC AOS

 • Séria prednášok v rámci 
Panelu STO IST

 • Kurz pre výkon sociálnych služieb, 
poradenstvo a kvalitu života

• Mince vo fontáne vydali ďalší album

• Akcie na mesiac máj

• Súťaž o najlepšieho 
delostrelca PS OS SR 

• Turčaník vybojoval dve medaily na 
Majstrovstvách Slovenska v karate

• Víťaz maďarského 
Spartanu je z AOS

• Športový deň rektora

• Majstrovstvá ozbrojených 
síl v stolnom tenise
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Degradácia technických systémov
17. ročník medzinárodnej vedeckej konferencie pod názvom Degradácia 

technických systémov sa konal v Akadémii ozbrojených síl (AOS) v Liptovskom 
Mikuláši v dňoch 4. - 7. apríla 2018. K jej organizátorom tradične patrili Katedra 
strojárstva AOS, Polytechnika Varšava, TU Lublin a Žilinská univerzita. 
Konferencie sa zúčastnilo 85 odborníkov z Poľska, Slovenska, Českej 
republiky a Ukrajiny, zastúpené boli vysoké školy, univerzity technického 
zamerania, výskumné inštitúcie, firmy a MO SR.

Jedným z garantov konferencie bol prof. Ing. Peter Droppa, PhD., vedúci Katedry 
strojárstva AOS, ktorý uviedol, že podujatie sa v AOS koná už jubilejný desiatykrát, 
čo predstavuje výzvu pre nasledujúce obdobie.

Akademický deň AOS 

 

 Konferenciu otvoril prorektor pre vedu AOS doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD., ktorý okrem iného zdôraznil, že podujatie 
vytvára priestor pre vzdelávanie a prenos vedeckých a technických poznatkov z oblasti technických systémov a zvyšuje 
pripravenosť účastníkov na vnímanie nových metód výskumu v priemysle, poľnohospodárstve ako aj v oblasti obrany.

Konferencia sa tradične zameriava na degradáciu technických systémov a mobilnej techniky, na údržbu, diagnostiku, 
prevádzkovanie a modernizáciu, čomu zodpovedala aj tematika jej 6 sekcií s názvami - Vozidlá, Diagnostika, Údržba, 
ďalej to boli Posterová sekcia, sekcia First Step - To a sekcia študentských doktorských vedeckých prác. Najpočetnejšia 
bola sekcia posterová, v ktorej bolo prezentovaných 34 publikácií.

So svojimi odbornými prácami sa do programu konferencie výrazne zapojili aj učitelia Katedry strojárstva AOS - Ing. 
Miroslava Cúttová, PhD., Ing. Vladimír Popardovský, PhD., kpt. Ing. Peter Perun, Ing. Lukáš Bridik, PhD. a študenti 
AOS študijného programu Zbraňové systémy, zbrane a ich časti, Samuel Gavora, Dominik Garaj, Bronislava Marcinová 
a doktorand npor. Martin Hanulík.

„17. ročník „Degradácie technických systémov“ potvrdil, že toto vedecké fórum ponúka priestor na prezentáciu, 
porovnanie a konfrontáciu výsledkov v oblasti techniky a moderných technológií a podporuje vedecký rast mladých 
potenciálnych vedeckých kapacít (študentov a doktorandov)“, povedal prof. Droppa, garant podujatia.

Študentskou hymnou „Gaudeamus“ sa začalo  výročné zasadnutie Akademického senátu (AS) Akadémie 
ozbrojených síl (AOS) v aule školy dňa 19. apríla 2018.

Prvým bodom programu bolo predloženie odpočtu aktivít senátu za rok 2017. Správu AS predložil akademickej obci 
predseda AS Ing. Vladimír Andrassy, PhD. a obsiahla prehľad činností senátu za rok 2017 v súvise s poslaním a úlohami 
AOS. Ďalším bodom programu bolo vystúpenie rektora AOS doc. Ing. Jozef Putteru, CSc. s Výročnou správou o činnosti 
AOS za rok 2017. V svojej prezentácii použil prehľad štatistických tabuliek a grafov, podrobne zhodnotil stav školy 
z hľadiska výchovy, vzdelávania, vedy, výskumu, výcviku, logistiky, ľudských zdrojov. V plánoch na najbližšie obdobie 
dôraz položil na zavedenie dynamizujúcich prvkov do výučby, na zvýšenie počtov vojenského personálu školy, na 
posilnenie a omladzovanie vedeckého a pedagogického zboru, na ekonomiku a transformáciu pedagogických pracovísk. 
V nasledujúcom programe predložil kvestor AOS Ing. Dušan Mesároš  akademickej obci Výročnú správu o hospodárení 
AOS za rok 2017, ktorá zhrnula základné informácie o finančnej situácii v AOS, zameral sa na analýzu nákladov 
(príjmov, výdavkov) s dôrazom na fungovanie školy ako štátnej rozpočtovej organizácie. V diskusii rektor odpovedal na 
otázky z radov akademickej obce, ktoré si osvojili senátori a týkali sa najmä organizácie vojenského a študentského 
života, výstroje. Akademický senát AOS po rozprave schválil prednesené správy a vznesenými pripomienkami z radov 
akademickej obce sa bude podrobne zaoberať na nasledujúcich zasadaniach svojho predsedníctva a pléna. 

  text:, foto: -hg-

  text:, foto: -hg-
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Základy teórie chýb delostreleckej paľby

 text: -hg-  

Učebnica obsahuje základné poznatky týkajúce sa oblasti teórie streľby 
pozemného delostrelectva. Poskytuje čitateľovi informácie o matematických 
základoch teórie streľby a o štruktúre a výskume celej sústavy rozmanitých 
chýb, ktorými je každá delostrelecká paľba nevyhnutne sprevádzaná. „Výskum 
sústavy chýb delostreleckej paľby je jednou z hlavných úloh teórie streľby. 
Dôležitým stimulom tohto výskumu sústavy chýb paľby sú požiadavky na ďalšie 
zvyšovanie palebnej účinnosti a hľadanie optimálnych spôsobov ostreľovania 
rôznych cieľov, stanovenie množstva streliva na splnenie palebnej úlohy ...“, 
uvádza autor a dodáva, že „splnenie palebnej úlohy je závislé na štruktúre chýb 
paľby a veľkosti jej číselných charakteristík“. Ich znalosť umožňuje veliteľom 
a štábom premyslene a efektívne aplikovať zásady riadenia paľby a uľahčí im celý 
proces chápania a zavádzania nových myšlienok v ďalšom procese ich služby. 
Základné poznatky sú v učebnici v nevyhnutnej miere metodicky usporiadané, 
výklad je doplnený mnohými ilustráciami a vyriešenými príkladmi. Obsahuje 
6 kapitol, každá je ukončená sériou kontrolných otázok pre čitateľa. Učebnica je 
prioritne určená pre študentov AOS v rámci vysokoškolskej prípravy v študijných 
programoch obrana a bezpečnosť i manažment vojenskej organizácie. Je 
využiteľná i pri vzdelávaní účastníkov odborných a kariérnych kurzov a má 

 text: hg, foto: -ds-  

Návšteva náčelníka Generálneho štábu OS SR
Na krátku návštevu zavítal do Akadémie ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši dňa 20. apríla 2018 náčelník 

Generálneho štábu Ozbrojených síl SR generál Ing. Milan Maxim. Jeho návšteva sa uskutočnila pri príležitosti 
ukončenia funkčného obdobia vo funkcii náčelníka GŠ OS SR.

V priebehu návštevy rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, CSc. formou prezentácie stručne oboznámil gen. Maxima 
s dosiahnutými výsledkami akadémie v oblasti vzdelávania, výcviku, vedy, logistického a personálneho zabezpečenia 
a tiež s plánmi školy na najbližšie obdobie.

Náčelník GŠ OS SR kladne zhodnotil prácu AOS, udelil jej rektorovi plaketu a vojenskými vyznamenaniami ocenil 
vybratých  vedúcich funkcionárov a vedúcich katedier so slovami: „Ďakujem rektorovi a kolektívu AOS za príkladnú 
spoluprácu s OS SR v období máj 2014 - máj 2018.“

Stretnutia s náčelníkom GŠ OS SR sa zúčastnil aj genpor. v. v. Ing. Marián Áč, PhD. (bývalý náčelník Vojenskej 
kancelárie prezidenta SR).

potenciál uplatniť sa aj v oblasti prípravy veliteľov a štábov OS SR. Učebnicu recenzovali prof. Ing. Ľubomír Belan, CSc. 
(Liptovský Mikuláš) a prof. Ing. Ladislav Potužák, CSc. (UO Brno).

Autorom obálky učebnice je Mgr. Robert Kandrik z AOS.

V Akadémii ozbrojených síl vyšla vysokoškolská učebnica autora doc. Ing. Jaroslava Varechu, PhD. 
s názvom „Základy teórie chýb delostreleckej paľby.“
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

17. DKAVŠ definitívne ukončený
V termíne od 25. septembra 2017 do 23. marca 2018 bol Centrom vzdelávania 

Akadémie ozbrojených síl organizovaný 17. Dôstojnícky kurz pre absolventov 
vysokých škôl, okrem iných aj pre vojenskú odbornosť inžinierska letecká 
služba (A50) v špecializácii odborník inžinierskej leteckej služby pre 
rádiotechnické vybavenie lietadla.

Kurz je súčasťou prípravy pre hodnostný zbor dôstojníkov rezortu Ministerstva 
obrany Slovenskej republiky.

  text: -pg-, foto: -ds-

V AOS sa cvičilo s využitím MILES 2000
V rámci predmetu taktická príprava sa v dňoch 3. - 5. apríla 2018 v areáli AOS uskutočnilo skupinové 

cvičenie s prechodom k bojovej činnosti 44 príslušníkov Dôstojníckeho kurzu pre absolventov vysokých škôl. 
Učebnými úlohami boli – obrana mimo dotyk s nepriateľom, útok s úplnou prípravou, pasca a prepad.

V tomto skupinovom cvičení, ktoré riadil kpt. Ing. Kristián Szuperák, bol v spolupráci s tímom inštruktorov CV Lešť, 
pod vedením mjr. Ing. Mariána Rozima, prvýkrát využitý aj systém MILES 2000, podporujúci živú simuláciu.

Cieľom kurzu bolo poskytnúť jeho účastníkom vstupné vojenské vzdelanie pre získanie požiadavky na vojenskú 
hodnosť poručík, nadporučík a kapitán. Kurz bol rozdelený na všeobecnú vojenskú prípravu a odbornú vojenskú 
prípravu.

Odborná vojenská príprava pre odbornosť A50 bola zabezpečovaná inštruktormi Strediska prípravy leteckých 
odborností v spolupráci s príslušníkmi Vrtuľníkového krídla v Prešove.

Jediného a zároveň posledného absolventa 17. DKAVŠ slávnostne pasoval do prvej dôstojníckej hodnosti prorektor 
pre vojenské veci AOS plk. Ing. Ľubomír Matta a osvedčenie o absolvovaní kurzu mu odovzdal riaditeľ centra vzdelávania, 
v zastúpení, pplk. Ing. Ivan Ivanič.
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  text:, foto: -hg-

Vojenský program v 1. ročníku 

 V rámci vojenského programu, ktorý sa realizuje v Akadémii ozbrojených síl súbežne s vysokoškolským 
štúdiom, sa uskutočnil v dňoch 3. - 4. apríla vojenský výcvik kadetov 1. ročníka. Zameraný bol na princípy 
a základné zásady maskovania, orientáciu a pochod v teréne a nácvik hádzania ručných granátov z miesta. 

- CV AOS - 

Taktický simulátor MILES 2000 je zariadenie založené na 
laserovej technológii, kde je laser využívaný na simuláciu streľby 
a jej následkov. Simulácia streľby je uskutočňovaná iniciáciou 
laserového lúča pri streľbe cvičným strelivom. Výsledok streľby 
je po zasiahnutí cieľa oznamovaný zvukovo. Pohyb, výsledok 
činnosti a stav každého cvičiaceho, je neustále monitorovaný 
v miestnosti riadiaceho na zvolenom mapovom podklade, 
ktorý súčasne obsahuje rozhodnutia veliteľov v  grafickej 
podobe a vytvára podmienky k porovnaniu skutočnej činnosti 
s plánovanou činnosťou. Riadiaci má neustály prehľad o pozícii, 
pohybe jednotiek a stratách. Tieto informácie sú priebežne 
zaznamenávané a spolu s ďalšími podkladmi využiteľné 
pre ďalšie použitie pri hodnotení jednotiek. Rozbor činnosti 
jednotiek je rozhodcami vykonávaný priebežne (neformálne 
AAR) a na záver cvičenia (formálne AAR).

  text: -ii-, foto: -hg-

Kadeti boli rozdelení do dvoch skupín. Prvú skupinu 
tvorilo 29 kadetov (študijný program Bezpečnosť a obrana 
štátu), druhú skupinu 25 kadetov (študijné programy 
Elektronické zbraňové systémy, Vojenské spojovacie 
a informačné systémy a Zbraňové systémy, zbrane a ich 
časti). Kadeti počas vojenského programu prešli viacerými 
pracoviskami.

Na začiatku výcviku sa zaoberali princípmi a zásadami 
maskovania jednotlivca (tvorili dvojice, s úlohou - jeden 
zaisťuje a druhý sa maskuje a zakrýva demaskujúce 
príznaky). V druhej časti výcviku „orientácia a pochod 
v teréne“ sa kadeti učili manipulovať s buzolou a vykonávali 
pochod podľa azimutu. V streleckej príprave kadeti cvičili 
hádzanie ručného granátu na terčový manéver. Najlepšie 
výsledky v prvej skupine dosiahli voj. 1. st. Šimon 
Matisovský a voj. 1. st. Bibiána Pavelková, v druhej skupine 
voj. 1. st. Kristián Štímel a voj. 1. st. Stanislav Bocko.

Vojenský program po obidva dni viedli nrtm. Bc. Radoslav Michalský a nrtm. Petr Bezouška, starší inštruktori 
Školských jednotiek AOS.



8  Akademik 

Študenti APZ cvičili v AOS
V dňoch 16. – 19. apríla 2018 sa v Simulačnom centre Akadémie ozbrojených síl (AOS) uskutočnilo 

simulované cvičenie krízového manažmentu študentov Akadémie policajného zboru (APZ) Bratislava.
S podporou simulačných technológií a ich jednotlivých nástrojov precvičovalo 30 študentov 5. ročníka z Katedry 

verejnej správy a krízového manažmentu APZ v Simulačnom centre AOS plánovanie a riadenie opatrení na ochranu 
obyvateľstva a hospodárstva po vyhlásení mimoriadnej udalosti, ktorá vznikla vplyvom dlhodobej nepriaznivej 
meteorologickej situácie.

Cvičenie preverilo schopnosti študentov – krízových manažérov, v oblastiach kooperácie a koordinácie činností 
samosprávy a participujúcich zložiek integrovaného záchranného systému (Hasičský záchranný zbor, Polícia 
a Záchranná zdravotná služba). „Simulovaný“ krízový štáb mesta bol preverený v plánovacom a rozhodovacom procese, 
ďalej pri realizácii evakuačných opatrení a taktiež v otázkach zákonných noriem a teoretických prístupov krízového 
manažmentu vo verejnej správe.

Doc. Mgr. Dr. Vladimír Blažek, CSc. z Katedry verejnej správy a krízového manažmentu APZ uviedol, že predmetné 
cvičenia sú realizované pravidelne dvakrát počas štúdia, sú súčasťou odbornej praxe študentov a ich realizáciou 
sa napĺňajú ciele viacerých medzinárodných vedecko-výskumných úloh. Taktiež poznatky z týchto cvičení sú 
zapracovávané do kurikula študijného odboru Bezpečnostné verejno-správne služby.

K simulovanému cvičeniu študentov APZ bol pričlenený aj nácvik streľby, k čomu bol využitý strelecký trenažér PT 
95 mil a virtuálna strelnica VS STING.

  text: -mg-, foto: -hg-

Štábny nácvik vojenskej polície v SC AOS
V termíne od 23. - 27. 4. 2018 sa v Simulačnom centre (SC) Akadémie ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši 

uskutočnil štábny nácvik 68 príslušníkov Mnohonárodného práporu vojenskej polície NATO – MNMPBAT, ktorý 
pozostáva zo 4 krajín – Slovenska, Českej republiky, Chorvátska a Poľska ako vedúcej krajiny. Jeho cieľom 
bola príprava na nastávajúce cvičenie s podporou simulačných technológií (CAX) pod názvom „SHARP LYNX 
2018“, ktoré sa bude konať 28. 5. - 8. 6. 2018 na pôde Univerzity obrany Brno (ČR).

  text, foto: -hg-

  Úlohami štábneho nácviku bolo aktualizovať SOP 
(štandardizáciu operačných postupov), vydať operačný 
rozkaz a oboznámiť príslušníkov vojenskej polície (VP) 
zúčastnených krajín s podrobným scenárom cvičenia, 
tiež každodenne v priebehu nácviku vykonávať brífingy 
o plnení zadaných úloh.

 Hlavné veliace pozície mnohonárodného práporu sa 
striedajú na rotačnom princípe členských krajín v súlade 
s implementačnou doktrínou. V tomto roku sa stal veliteľom 
práporu mjr. Radek Ocelka (VP ČR), zástupcom veliteľa 
je mjr. Jaroslav Slančík (VP SR) a náčelníkom štábu kpt. 
Danijel Knaus (VP Chorvátska).

V rámci nácviku sa stretol v SC AOS aj hlavný plánovací 
tím NATO MNMPBAT s úlohou organizačne zabezpečiť 
vyššie uvedené cvičenie (CAX) a spresniť aktivity práporu 
na rok 2018 s výhľadom na rok 2019.

  Tento štábny nácvik Mnohonárodného práporu 
vojenskej polície sa koná v Simulačnom centre AOS 
každoročne (počnúc rokom 2011).
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Séria prednášok v rámci Panelu STO IST
Sériu odborných prednášok s aktuálnou tematikou 

„Cyber Security Science and Engineering“ pripravila 
Katedra informatiky Akadémie ozbrojených síl 
v dňoch 24. - 25. apríla 2018. 

Je to aktivita v rámci Panelu informačných systémov 
a technológií STO IST, ktorú realizoval tím prednášateľov, 
vedených plk. Dr. Nikolajom Stoianovom z Bulharska. 
Séria prednášok mala za cieľ prezentovať znalosti 
z  oblasti kybernetickej obrany ako vednej disciplíny pre 
vedeckých a pedagogických pracovníkov, študentov 
a používateľov IKT, nielen z AOS. Okrem toho boli 
v  prednáškach prezentované nové postupy v oblasti 
obrany pred kybernetickými útokmi, a to s využitím nových 
metód a postupov.   

Kurz pre výkon sociálnych služieb, poradenstvo
a kvalitu života

Katedra spoločenských vied a jazykov Akadémie 
ozbrojených síl organizovala v dňoch 23. - 27. 4. 
2018 v spolupráci s MO SR a katedrou manažmentu 
pilotný kurz pre príslušníkov rezortu obrany, ktorí 
budú od roku 2020 vykonávať funkciu „Odborník 
na sociálne služby, poradenstvo a kvalitu života“ 
v súlade s informačnou správou č. SEĽUZ-57-25/2017 
OdSP 12. 10. 2017. Kurzu sa zúčastnili zástupcovia 
regrutačných stredísk, Základne výcviku a mobilizačného 
doplňovania  Martin a útvarov OS SR. Jeho cieľom bolo 
oboznámiť účastníkov so  sociálnou politikou zakotvenou 
v dokumentoch EU, NATO a OSN,  s výsledkami výskumov 
rezortu obrany  SR v oblastiach kvality života vojenských 
profesionálov. Kurz  špecifikoval pozíciu a právomoci 
pre vojenskú odbornosť M10,  čísla  špecializácie 473 
„odborník na sociálne služby a poradenstvo“ v OS SR. 

Lektormi tejto vzdelávacej aktivity boli učitelia katedry 
spoločenských vied a jazykov (SVaJ) - doc. RSDr. Jozef 
Matis, CSc., PhDr. Miroslav Kmošena, PhD., PhDr. Mária 
Martinská, PhD., ďalej z katedry manažmentu - doc. PhDr. 
Mária Petrufová, PhD., Ing. Soňa Jirásková, PhD. veliteľ 
CIMIC Martin mjr. Ing. Jaroslav Kostrej, a zo SEĽUZ MO 

SR mjr. PhDr. Pavel Czirák, PhD. 
„Ako výzva pre ďalšiu prípravu odborníkov v tejto oblasti 

sa ukázala potreba spolupráce civilného a vojenského 
sektoru v oblasti sociálnej pomoci a poradenstva“, uviedla 
PhDr. Martinská z Katedry SVaJ AOS.

  text, foto: -hg-

 V tíme panelu boli zastúpení odborníci z Bulharska, Veľkej Británie, USA, Belgicka a Slovenska. Garantom aktivity 
v AOS bol pplk. doc. Ing. Michal Turčaník, PhD., ktorý je zástupcom v paneli STO IST za Slovenskú republiku. Sériu 
prednášok oficiálne otvoril prorektor pre vedu AOS doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD.   text: -hg-,foto: -ds-
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2. - 3. 5. -  CAX DKAVŠ 18 (SC)
2. - 3. 5. -  Strelecký trenažér BVP, 22. mpr. Michalovce (SC)
2. - 4. 5. - Vedomostné prijímacie skúšky - aula (všetky ŠP), (OddVšVz)
4. 5. - 73. výr. víťazstva nad fašizmom (Rozkaz prezidenta SR), aula
4. 5. -  99. výr. tragického úmrtia gen. M. R. Štefánika
7. 5. - Výchova a vzdelávanie-aktualizačná odb. 
príprava elektrotechnikov 05.1 (ŠPE)
9. - 10.5. - výcvikový deň kadetov 2. roč. (Školj.)
9. - 10. 5. - Strelecký trenažér BVP, 12. mpr. Nitra (SC)
11. 5. - Strelecký trenažér, virtuálna strelnica, ZANKIS Ružomberok (SC)
10. - 11. 5. - záverečné skúšky Všeobecnej voj. prípravy, DKAVŠ 18 (CV)
14. 5. - Výchova a vzdelávanie-aktualizačná 
príprava elektrotechnikov 05.2 (ŠPE)
14. 5. - Výchova a vzdelávanie, odborná príprava 
bezpečnostných technikov (ŠPE)
14. - 15. 5. - výcvikový deň kadetov 1. roč. (Školj.)
14. - 16. 5. - Strelecký trenažér BVP, 22,mpr. Michalovce (SC)
14. - 18. 5. - Cisco, sieťová akadémia CCNA, 4. sem. (KtI)
15. - 16. 5. - Krízový manažment, Integrovaný 
záchranný systém SR a civilná obrana (KtBaO)
16. 5. - predsedníctvo AS
16. 5. - Strelecký trenažér, Virtuálna strelnica, ÚHL Ružomberok (SC)
16. - 17. 5. - výcvikový deň kadetov 1. roč. (Školj.)
16. - 17. 5. - Medzinárodná vedecká konferencia 
„Aktuálne otázky regrutácie a stabilizácie
vojenského personálu v OS, bezpečnostných 
a záchranných zboroch (KkSVaJ)
16. - 18. 5. - IDEB, Incheba Bratislava
21. - 24. 5. - Projektové riadenie I. (KtM)
21. - 25. 5. - kurz IMINT (B. Bystrica)(CV)
21. - 31. 5. - Výchova a vzdelávanie, odborná 
príprava revíznych technikov 05.2 (ŠPE)
21. - 24. 5. - Strelecký trenažér BVP, 22. mpr. Michalovce (SC)
21. - 25. 5. - účasť 3 študentov AOS na 4.CSDP 
Olympiad, Veliko Tarnovo, Bulharsko(Odd. V a ZV)
23. - 25. 5. -Účasť 18 kadetov na Športovom 
dni rektora UO Brno, ČR (KtTVaŠ)
23. - 25. 5. - II. roč. pochodu Po stopách hrdinov SNP, Dukla-
Bardejov-Prešov, duchovne Ekumen.past.služba)
24. 5. - Študentská vedecká konferencia 
študentov AOS (katedry, študenti)
29. 5. - 1.6. - Záverečné oponentské konania projektov výskumu, 
vývoja a štúdie realizovateľnosti (PVe, SEMI MO SR)
29. 5. -1. 6. - účasť rektora AOS na 47. NATO Defense 
College-konferencii veliteľov, Záhreb
30. - 31. 5. - výcvikový deň kadetov 2. ročníka (Školj.)        

Akcie na máj 2018

Mince vo fontáne vydali ďalší album 

Fanúšikovia a všetci prívrženci pôvodnej tvorby vo folku 
a najmä pop rocku, si v hudobnom repertoári ich piatich 
albumov prišli na svoje. 

Skupina však všetkých potešila ďalším – 6. albumom 
s názvom „Záleží na nás“ ktorý uviedla do života 14. apríla 
2018 vo veľkej sále Domu kultúry v Liptovskom Mikuláši na 
svojom koncerte.  Nový album obsahuje 11 pop-rockových 
skladieb. Skupina roztočila koncert piesňou z  tohto albumu 

„Palec hore“ pozdvihla divákov a rozospievala ich, veď palec 
hore predstavuje gesto uznania, obdivu a ocenenia. V tomto 
prípade ocenenia samotnej skupiny, ktorá je nositeľkou ceny 
hudobného festivalu Strunobranie, víťazom národného kola 
súťaže Porta a nositeľkou  ďalších ocenení, napr. Folk-
Rock Army. Palec hore jej členom Vladovi Slavíkovi, Janovi 
Kamenskému, Tomášovi Kuľkovi a Martinovi Pupákovi. 
Palec hore zdvihol aj „superstárista“ a   víťaz česko-
slovenského X Factoru Peter Bažík, ktorý nový album 
pokrstil a svojím vystúpením sa pripojil k hudobnej „smršti“  
gitár, bicích a spevu skupiny Mince vo fontáne.

 K partnerom skupiny sa radí aj Akadémia ozbrojených 
síl v Liptovskom Mikuláši. Preto na krste 6. albumu nechýbali 
ani rektor školy doc. Ing. Jozef Puttera, CSc., prorektor pre 
vedu doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD. a ďalší príslušníci AOS. 

Koncert hudobnej skupiny Mince vo fontáne bol 
ukončený autogramiádou.  Frontman kapely Vlado Slavík 
na záver povzbudil jej fanúšikov  slovami „rátame s Vami 
aj naďalej“, čo je zároveň aj názov piesne tejto skupiny 
„Rátame s Vami“.

Hudobná skupina Mince vo fontáne je už takmer 20 rokov na hudobnej scéne (vznikla r. 1999) a za tú 
dobu uskutočnila mnoho koncertov, účinkovala vo viacerých kultúrnych podujatiach, na festivaloch, hrala 
verejnosti na otvorených scénach i kamarátom „ pre radosť a šťastie len tak ako mince vo fontáne“.

text: -hg-, foto: Zdenko Zaťko

Súťaž o najlepšieho 
delostrelca PS OS SR 

 V Simulačnom centre Akadémie ozbrojených síl 
(AOS) v Liptovskom Mikuláši sa konala v dňoch 23. - 27. 
4. 2018 súťaž „O najlepšieho delostrelca Pozemných 
síl OS SR vo výcvikovom roku 2018“. 

Zúčastnilo sa jej 15 najlepších delostrelcov z 1. mb 
Topoľčany, 16 delostrelcov z 2. mb Prešov, 2 profesionálni 
vojaci z 13. delostreleckého pluku Jince (Česká republika). 
Súťaže sa zúčastnili aj pozorovatelia z Ozbrojených síl 
Maďarska, vedení mjr. Robertom Selekom a pozorovatelia 
z Národnej gardy štátu Indiana (USA), vedení kpt. Jacobom 
Strawmyerom.

  Súťaž, ktorú riadil pplk. Ľubomír Bodnár z rmo Rožňava, 
sa konala v dvoch častiach.

Prvú časť tvoril písomný test, ktorý zahrnul preskúšanie 
všetkých súťažiacich z teoretických vedomostí, druhú 
časť predstavovalo plnenie palebných úloh. Do tejto časti 
postúpilo 16 delostrelcov, ktorí najlepšie uspeli v písomnom 
teste. Cieľom súťaže bolo prehĺbiť a upevniť vedomosti 
v oblasti streľby a riadenia paľby vybraných poddôstojníkov 
a dôstojníkov delostreleckých odborností, preveriť stav 
ich odborných spôsobilostí a na základe dosiahnutých 
výsledkov stanoviť poradie najlepších odborníkov 
delostrelectva.

 Výsledky súťaže vyhodnotil zástupca veliteľa rmo 
Rožňava mjr. Ján Hric a víťazovi – najlepšiemu delostrelcovi 
VR 2018 - nrtm. Tomášovi Demeterovi odovzdal putovný 
pohár veliteľa PS OS SR.

text: -hg-
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Turčaník vybojoval dve medaily
na Majstrovstvách Slovenska v karate 

Víťaz maďarského Spartanu je z AOS
Odborný asistent Katedry telesnej výchovy a športu Akadémie ozbrojených síl Mgr. Peter Žiška, PhD., 

zvíťazil v medzinárodnej súťaži Spartan dňa 14. apríla 2018, ktorá sa konala v maďarskom Nagykanizse za 
účasti 7800 sparťanských bojovníkov (muži, ženy).

Spartan - sú najpopulárnejšie prekážkové preteky, kde je kombinovaný beh so zdolávaním náročných prekážok. Sú 
zaradené do stredoeurópskeho kola (CEU) a konajú sa v rôznych krajinách centrálnej Európy. Peter Žiška štartoval 
v kategórii "Elite man", pretože tradične v týchto súťažiach dosahuje vynikajúce výsledky a radí sa k elitným európskym 
prekážkovým bežcom. Sparťanský „šprint“ v Nagykanizse mal dĺžku 8 km a prevýšenie 300 m, jeho trať obsiahla 20 
extrémnych prekážok - blato, ostnatý drôt, oheň, steny. Účastník súťaže sa musí šplhať, nosiť bremená, plaziť, rúčkovať 
vo výškach, hádzať oštepom, atď.

Sparťanský bojovník musí preukázať vytrvalosť, silu, obratnosť, ale i rýchlosť pri zdolávaní nástrah. Pri neprekonaní 
prekážky (všade stoja traťoví rozhodcovia), je stanovený trest – 30 burpees „angličákov“.

„Preteky sú o prekážkach a nezvládnuť jednu, znamená 
stratu času“, povedal Peter Žiška, ktorý zvládol trať Spartanu 
v Nagykanizse v najlepšom čase a stal sa jeho suverénnym 
víťazom.

Súťaže Spartan v rámci „centrálnej Európy“ budú pokračovať 
v Kutnej Hore (ČR), Donovaloch (SR), Krakove (POL). Peter 
Žiška plánuje „bojovať“ i na prekážkových tratiach týchto krajín. 
K tomu sa pripravuje v špeciálnom tréningovom procese, do 
ktorého zaraďuje „bouldering“, rúčkovanie, hod oštepom, 
nosenie bremena, ale väčšinu tvorí krosový a vysokohorský 
beh.

  Výsledky: 
       1. miesto: Peter Žiška (SR) - 39:34 min. 
       2. miesto: Bendegüz Kívés (Maďarsko) - 41:59 min. 
       3. miesto: Peter Mlynár (SR) - 45:19 min.

text: -hg-, foto: archív -pž- 

Na Majstrovstvách Slovenska seniorov jednotlivcov 
a družstiev v karate pre rok 2018, ktoré sa konali 14. 4. 
2018 v Žiline, štartoval pplk. Michal Turčaník, člen karate 
klubu TORADE v Liptovskom Mikuláši a príslušník 
Akadémie ozbrojených síl.

Majstrovstiev SR sa zúčastnilo 37 klubov a 107 
štartujúcich. Michal Turčaník si z podujatia doniesol dve 
medaily – striebornú a bronzovú.

V súťaži kata (súborné cvičenie) obsadil v kategórii nad 
35 rokov 3. miesto. 

       Výsledky : 
       1. miesto: Peter Bežák (Bánovce nad Bebravou) 
       2. miesto: Aleš Gruber (Budokan Samaria) 
       3. miesto: Michal Turčaník (Liptovský Mikuláš)

V súťaži kumite (športový zápas) vybojoval v kategórii 
nad 35 rokov bez rozdielu hmotnosti (BRH) striebro: 

       1. miesto: Klaudio Farmadín (Nitra) 
       2. miesto: Michal Turčaník (Liptovský Mikuláš) 
       3. miesto: Mário Takacs (Kolárovo)
Pplk. doc. Ing. Michal Turčaník, PhD. je docentom 

Katedry informatiky AOS, zároveň je trénerom karate 
v  klube TORADE v Liptovskom Mikuláši, kde trénuje 
mladú generáciu v „bojových umeniach“ a je nositeľom 3. 
danu. Okrem toho v rámci služobnej telovýchovy trénuje 
pod odborným vedením Mgr. Jána Pápaya, PhD. z Katedry 
telesnej výchovy a športu AOS.

    K majstrovstvám SR v Žiline dodal: „Kvalita pretekárov 
bola vysoká , cením si trofeje, ktoré som si odtiaľ priniesol“.

text: -hg-, foto: archív -mt- 



Športový deň rektora

 text, foto: Mgr. Dušan Litva, PhD.

Pripomenutie sviatku učiteľov 28. marca, býva už tradične aj športovým dňom rektora Akadémie 
ozbrojených síl (AOS) a nebolo tomu inak ani v tomto akademickom roku 2017/2018. Vedúci katedry telesnej 
výchovy a  športu Mgr. Ján Pápay, PhD. s kolegami katedry pripravili niekoľko súťaží v športových hrách 
i individuálnych pohybových aktivitách v priestoroch telovýchovných zariadení školy pre študentov.

Zapojiť sa do pohybových súťaží mohli aj zamestnanci AOS, ktorí zväčša pod vedením svojich vedúcich realizovali 
rôzne záujmové aktivity v priestoroch školy a blízkom okolí formou turistických pochodov, lyžovania a kultúrnych 
zážitkových činností.

Z viacerých ponúkaných športových aktivít, medzi 
inými stolný tenis, kondičné posilňovanie, fitness cvičenia, 
aeróbne záťažové aktivity, vodné pólo, volejbal, basketbal 
trojíc, regeneračné a psycho-hygienické činnosti, sa 
najviac účastníkov športového dňa zapojilo do súťaží vo 
futbale a florbale.

Mgr. Marek Marcinčin pripravil vo florbale pre 
5 družstiev herný systém „každý s každým“ jednokolovo, 
a to bola celkom slušná záťaž pre aktérov turnaja.

    Výsledné poradie: 
       1. miesto: družstvo „Dondoš“- 19 bodov
       2. miesto: družstvo. „Havrila“ - 9 bodov 
       3. miesto: družstvo. „Tangeriens“ - 6 bodov
Víťazné družstvo tvorili študenti Marek Hajdík, Jaroslav 

Rosina, Dominik Lietava, Richard Gregor, Dominik Gál, 
Rastislav Biely, Samuel Legerský, Dušan Široký.

V malom futbale sa do súťaže Mgr. Dušanovi Litvovi, 
PhD. prihlásili 4 družstvá. Systém hry určil finálové dvojice 
o víťazný boj: 

       o 1. miesto bojovali družstvá Tigři – Mladé Pušky 
s výsledkom 6 : 3 

       o 3. miesto družstvá Vlci – Mix s výsledkom 2 : 0
Víťazné družstvo tvorili študenti Michal Dančo, Filip 

Búri, Andrej Krajč, Stanislav Rosinec, Patrik Šelinger, 
František Paraj, Marek Hortobagyi, Adam Majtán.  

Majstrovstvá ozbrojených síl v stolnom tenise
V dňoch 28. - 29. 3. 2018 z poverenia náčelníka GŠ OS 

SR realizoval VÚ 4977 Sliač v priestoroch stolnotenisovej 
haly v Ružomberku Majstrovstvá ozbrojených síl v stolnom 
tenise pre rok 2018. Podujatia sa zúčastnili aj 4 príslušníci 
Akadémie ozbrojených síl: kpt. Ing. Dušan Hrnčiar a študenti 
voj. Veronika Baloghová, voj. Peter Gladiš, voj. Tomáš 
Vrbovský. Zástupcovia AOS si úspešne počínali v súťaži 
družstiev, v ktorej skončili na 3. mieste. V súťaži jednotlivcov 
sa vystúpenie všetkých štyroch pretekárov akadémie skončilo 
v 16-tke najlepších. V zmiešanej hre žien si úspešne obhájila 
prvenstvo z minulého roku Veronika Baloghová.

 text, foto: Mgr. Dušan Litva, PhD.


